ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS–COMMARH OCORRIDA NO DIA 09/07/2025, ÀS 18:00 HORAS.

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco (09/07/2025), às dezoito horas, reuniram-se no Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores Agricultoras de Muniz Freire, localizado na rua José Martins, nº 335, Centro, Muniz Freire-ES, se reuniram os seguintes conselheiros: Eraldo José Sobreira Bravo, João Firmino de Araújo, Luiz Daniel Paulúcio, João Benedito Barbosa, Alexandre Pires Dias Azevedo, Verônica Aparecida de Oliveira Mação, Irinete Santiago Louzada Tibúrcio e Ingrid Tertuliano de Oliveira. Constatado o quórum regimental, O presidente declarou aberta a sessão e apresentou as pautas da reunião: PAUTA 1: Homologação do Auto de Avaliação da equipe do PROESAM – Programa Estadual de Sustentabilidade Ambiental e Apoio aos Municípios. PAUTA 2: Apresentação e aprovação das metas. Na sequência, foi apresentado o referido Auto de Avaliação. Esclareceu-se que, na ocasião da aprovação das metas e da ficha de autoavaliação da equipe do PROESAM, a homologação do documento não havia sido formalizada. Em seguida, foram lidas as metas: GDAZ02, GDAZ04, GDIT02, GDIT04, GDMA02, GDTR05, GDTR07, GDTR08, GDTR10, OBAZ02, OBIT02, OBMA02, OBTR03, OBTR04 e OBVE02. Após a leitura foi colocar em votação onde o Auto de Avaliação da equipe do PROESAM e as referidas metas foram  aprovadas por unanimidade  pelos conselheiros. Nada mais havendo a se tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e agradeceu a presença de todos. A presente ata lavrada vai pelo Presidente do COMMARH e Secretário Municipal de Meio Ambiente e recursos Hídricos Sr. Eraldo José Sobreira Bravo, tendo como parte integrante da mesma a relação de frequência da reunião que segue em anexo.
Eraldo José Sobreira Bravo

João Firmino de Araújo

Luiz Daniel Paulúcio

João Benedito Barbosa

Alexandre Pires Dias Azevedo

Verônica Aparecida de Oliveira Mação

Irinete Santiago Louzada Tibúrcio

Ingrid Tertuliano de Oliveira